pertinet. Et his omnibus, ut juri scripto, opponitur jus consuetudinariū sive non scriptum, quod sine scripto constat, §. 9. *Inst. de I. N. G. & C. l. 32. 33. & 35. ff. de II.* quodq; sine sanctione diuturnis morib; utentium consensus tacitus comprobavit, d. §. 9. cum illud publicam sanctionem atq; promulgationem requirat. Eodem modo dividitur jus à jure Canonico, c. 2. d. *Inst. I. ubi dicitur, ius legibus & moribus constare.* Prætermisso autem altero divisionis hujus membro, jure scripto, de jure non scripto seu consuetudine, cuius materiam profundam, utilem & quotidianam dicit Iason, *in l. 32. pr. ff. de II.* pro ingenii modulo instituetur hæc dissertatio. Quod ut felix faustumque sit, supremum Numen submissè rogo.

**Consuetudinis Ety-
mologia.**

II. Dicitur autem consuetudo à consuetus, quod à consvesco, id est, crebrò aliquid agendo mihi quasi habitum acquirō in illa actione, ita ut idipsum semper facere soleam, & ferè aliter agere non possim: Germanicè ich Gewone. Hinc consuetudo dicitur altera natura; quia tam tenaciter inhæret, ut vix difficillimo labore iterum tolli queat. Consuetus dicitur is, qui aliquid, quod idem sèpius hactenus fecerit, facit aut facere solet. Vnde Aristot. *I. Rhet. c. 10.* dicit, consuetudine ea fieri, quæcunq; homines, quia sèpè fecerunt, faciunt. Inde est consuetudo, quam exercitatione gigni Cicero *in Oratore* ait, Germanicè Gewonheit/Gebrauch/Herkommen / Observanz.

**Homony-
mia.**

III. Variè autem accipitur vox Consuetudinis (1) profamilioritate & conversatione, ut passim apud Ciceronem sumitur. *In Lælio*, inquit: Auxit benevolentiam consuetudo. *lib. 4. Fam. Epist. 6.* ait: Major mihi levatio afferri nulla potest, quām conjunctio consuetudinis sermonumq; nostrorum. *Et lib. 5. Ep. 15. lib. 6. Ep. 9.* & alibi in eadem significatione usurpat. (2) pro affectuazione, ut quando quis dicitur laborem, frigus, ferre &c. & ita competit etiam brutis animalib; quæ dicuntur ex consuetudine evolare, revolare, abire, redire, consuetudinem deseruisse, §. 15. *Inst. de Rer. divis.* Vid. Rochus de Curte *in Enarrationib; c. cum tanto. de consuetudine, in prefat. n. 18.*

in

in qua significacione de naturalibus actionibus solum dici
videtur. (3) pro more circa actionem aliquam humanam, indifferen-
tem tamen, ut quando Cicero, se contra consuetudinem suam
pluribus scripsisse, ait. (4) pro habitu sive bono sive malo, Rochus
de Curte d.l.n.19 ut si quis dicatur consueuisse liberalis, mode-
stus, avarus aut morosus &c. esse. (5) pro amabiliori complexu
fœminarum & concubitu, l.24. ff. de rit. nupt. (6) pro materia con-
suetudinis, nempe actionibus & moribus consuetudinem
præcedentibus eamque inducentibus, ut quando l.32. ff. de ll.
moribus & consuetudine aliquid introduci dicitur; & hoc
modo dicitur consuetudo facti esse, in c. i. de constitut. in 6. &
probari debet, Paul. de Castr. in d.l.32.n.5. de ll: Hilliger,
in Donell. Enucl. lib. i.c. 10. lit. B. (7) pro ipso iure, quod resultat ex
usu & moribus diurnis, prout hoc loco accipitur, ex rubr. ff.
de ll. & longa consuetudine, & l.32. & seqq. eod. Vnde est distin-
ctio Dd., quod consuetudo alia sit facti, quæ est mos & usus
& probari debet: Sebast. Medices tr. de ll. statutis & consuetu-
dine: alia juris, quæ resultat ex usu hominum. Et hæc pro
lege habetur nec probatione opus habet. Rochus de Curt. d.
l. Vid. Clariss. Dn. Præses in Not. ad VVesemb. parat. tit. de ll. n. 9.
verb. consuetudo. & verb. ius ex non scripto veniens.

IV. Notandum verò adhuc, consuetudinem, quatenus jus non scriptum denotat, iterum dupliciter dici: (1) strictè, pro ea, quæ fit in statu populari sive Democratico,
arg. d.l.32. §. 1.l.35. ff. de ll. (2) latè & vulgariter, pro quocunq;
iure non expresso consensu inducto; atque sic etiam aliarum
Rerum publicarum, universitatum, civitatum & vicorum,
qui habent jurisdictionem & formâ aliquâ gubernandi pol-
lent, arg. l. 1. & l. ult. C. quæ sit long. consuet.

V. Synonymia consuetudinis præcipua est, quod di- Synony-
citur (1) mos, c. mos dist. 1. ibi. mos est consuetudo de moribus tan- mia.
tummodo tracta. l. 18. C. de testam. cuius vocis triplicem signifi-
cationem Dn. Præses loc. cit. verb. moribus notat. (1) pro singu-
lari humano actu accipi. (2) pro habitu ex frequentia simi-
lium actuum genito. (3) ut idem sit quod consuetudo seu jus
consuetudinarium sive non scriptum. (2) quod consuetudo

dicitur *usus longavus*, l. 2. C. quæ sit long. consuet: c. 9. de consuet.
(3) *ius non scriptum*, d. §. 9. Inst. de I. N. G. & C. (4) *ius consuetudinarium*. (5) *ius longâ utendi consuetudine comprobatum*: l. 35. de ll. (6) *ius quod firmavit consuetudo*, l. pen. eod. tit. Iung. Emund. Merill. variant. interpret. ex Chiac. lib. 1. c. 1.

V I. Passim autem & variè difinitur vel describitur *consuetudo*. Imperator d. §. 9. Inst. de I. N. G. & C. describit eam, quod sit *ius*, quod *usus* approbat: item, diuturni *mores* *consensu utentium comprobati*. Julianus in d. l. 32. ff. de ll. vocat eam *ius*, quod *moribus* est *constitutum*: item, *ius* quod sine *scripto* *populus* probavit. In c. 5. dist. 1. definitur, quod sit *ius* quoddam *moribus* *institutum*, quod pro lege *fusciptur*, cum deficit *lex*. Bartol. in d. l. 32. n. 6. dicit esse *ius non scriptum*, *moribus* vel *usibus* *populi* vel à *majore parte ipsius ratione initiatum* & *continuatum* & *introductum*, *habens vim legis*. Cujacio in parat. C. quæ sit. long. consuet. *Consuetudo* est *ius non scriptum*, quod *usus* *populi* *frequens* & *inveteratus* *communi assensione comprobavit*. Et ad eundem ferè modum VVesenbecio in parat. ad tit. de ll. dicitur *ius civile* *diuturnis utentium moribus* sine *scripto* *inductum*. Prolixius Rennemanus de principiis iuris disp. 5. th. 1. definit, quod sit *ius tacito* *populi* *consensu* per *diuturni usus* *frequentes* actus ex *præterito tempore* cum *ratione æquitatis* *probabili paulatim insinuatum*. Et adhuc prolixius Anton. Piaggios tr. de iure consuetud. q. 1. huncque secutus Paul. Christianæus in not. & comment. in leg. municip. Mechlin. in prælud n. 2. & 3. Nos definitionibus istis suo loco relictis, *consuetudinem* in stricta significatione dicimus esse *ius tacito consensu populi usu introductum*.

VII. *Ius* est *consuetudo*, h. est, *jussum*, cum *juris civilis* sit species, ijsdemque cum *lege* *gaudeat effectibus*. *In veterata enim consuetudo pro lege & jure non immieritò custoditur*, d. l. 32. ff. de ll. pro jure & legę observatur, l. 33. cod. nec minus quam *ius scriptum* servatur, l. 35. eod. imitatur *legem* d. §. 9. Inst. de I. N. G. & C. Vnde & vim obligandi tam ad pœnam, quam ad obedientiam habet arg. pr. Inst. de offic. indic., qui proprij effectus sunt *legis & juris*.

VIII.

VIII. Dicitur præterea usū introductum, scil. rebus
ipsis & factis d.l.32. de ll. quia expressam sanctionem & pro-
mulgationem respuit. In hoc enim consistit essentia con-
suetudinis & differentia specifica, quod tacito populi con-
sensu per usum introducatur, Bachov. in not. ad V Vesenb. parat.
tit. de ll. n.9. & in comment. add. §.9. Inst. de I.N.G. & C. item, in com-
ment. ad 1. part. ff. de divisione & speciebus iuris, & de consuetudine n.1.
Scriptum verò jus expressam sanctionem & voluntatem re-
quirit; unde & statim ac sancitum est vim ac potestatem ha-
bet obligandi: Consuetudo longo demum tempore & usu di-
uturno, patefacto sc. populi consensu, vim juris nanciscitur.
Paul. de Castr. in d.l.32. n.7. & 8. Bachov. ad Trentl. disp. 1. th. 9.
lit. E. verb. quod in statutis, Bodin. de Republ. lib. 1. c. 10. in primo
capite *Majestatis*. Et hinc juri non scripto sive consuetudi-
ni communiter accidit, quod nullā scripturā constet, quam-
vis memoriæ causā in scripturam redigi possit, salvā manen-
te ejus substantiā. Distinguendum tamen, an scriptura fiat
tantum memoriæ causā, an verò per modum sanctionis ex-
pressæ ab eo, penes quem est iuris concedendi potestas: illo
casu suam naturam tenet immutatam consuetudo; hoc casu
transit in legem & suam naturam mutat. Bachov. ad Trentl.
disp. 1. th. 9. lit. C. Nam si Princeps consuetudini sanctionem
subjiciat, legem efficit. Bodinus de Republ. lib. 1. c. 10.

IX. Non autem carent homonymiâ verba: non
scriptum ius; non enim uno modo usurpantur, cum etiam jus
gentium & naturæ jus non scriptum dicatur. Cicero enim
in partit. orator. duas species ponit iuris non scripti, cum men-
tionem facit eorum, quæ sine literis jure gentium & more
majorum retinentur. Responsa quoque prudentum, quæ
tamen §.3. Inst. de I.N.G. & C. & l.7. pr. ff. de I. & J. ad ius scri-
ptum referuntur, veniunt nomine iuris non scripti, cum Pom-
ponius l.2. §.5. de Orig. iur. jus authoritate prudentum sine
scripto venire dicat; habito sc. respectu illius iuris quod
12. tabb. continebatur, sic quidem, ut tunc omne jus aut scri-
ptum esset aut non scriptum. Scriptum 12. tabb. compre-
hensum; non scriptum fori disputatione receptum, arg. d.l.2.

S. 4. ¶

§. 4. & 5. de orig. iur. Vid. Rævard. de Auctorit. prudent. c. 14. Ba-
chov. in Comment. ad i. part. ff. de divisione & speciebus iuris, item,
de respons. prnd. Pacius in Isagog. ad tit. de Orig. iur. n. 2. & Cent. I.
II. concil. quæst. 8.

Divisio.

X. Porro dividitur consuetudo non uno modo, im-
primis tamen, quat: in genere sumitur, in Universalem & Par-
ticularem. Universalis est allgemeine durchgehende Gewohnheit / alle-
gemein Gebrauch oder Herkommen/ quæ in toto aliquo Imperio
obtinet & omnes ligat, quales modo sunt consuetudines
Feudales, & alia multæ quas solerti opera imprimis obser-
varunt duo illa Cam. Imperial. quondam lumina Gaius &
Mynsingerus, quæ vim juris & obligandi in toto Imperio
Rom. habent & pro jure communi observantur. Particularis
seu localis Ländische oder localische Gewohnheit/ quæ saltem in a-
liqua parte Imperii tenet vel in certo loco viget, l. i. C. quæ sit
long. consuet. nec alios extra illam Imperii partem obligandi
vim ac potestatem ullam habet. Ejusmodi sunt consuetudi-
nes diversarum regionum, ditionum, territoriorum, civita-
tum, oppidorum & vicorum, quorum ferè singuli propriis
utuntur consuetudinibus, arg. l. ult. C. quæ sit long. consuet. Vid.
Barthol. Chassan. ad consuet. Burgund. Boer. ad consuet. Bitur. Ca-
rol Molinæ ad consuet. Parisiens. Schepliz. de consuetud. Marchiac.
Hardvvig. à Dassel. de consuetud. Lunæburgicis, &c. Vnde etiam
Assessores Cam. Imperialis jurare tenentur daß sie nach des
Reichs gemeinen Rechten/ &c. Item / nach redlichen erbahren vnd
Ländischen Ordnungen/ Statuten vnd Gewohnheiten der Fürsten-
thümer/ Herrschaften vnd Gericht dem Hohen vnd Niedern gleich-
richten wollen. Kaiserl. Cammergerichts Ordnung/ p. 1. tit. 57. Iung.
th. seq. II. VVesenbec. in parat. tit. de II. n. 9. dividit consuetu-
dinem in generalem & specialem; solent etiam Dd. eiusdem
facere quatuor species. videlicet Universalem, Generalem,
Specialem & Specialissimam, VVesenb. d. l. Sebast. Medices
tr. de II. statutis & consuetud part. 2. quæst. 14. n. 2. Rochus de Cur-
te d. tr. in prefat. n. 21. ubi etiam alias recenset divisiones. Pe-
trus Ravennas in Enarr. d. c. in Tit. de consuet. sect. 3. n. 43. Pacius in
Isagog.

Isagog. ad tit ff. de ll. n. 6. Verum hanc, ut ineptam, non immēritō reiicit Bachov. in not. ad VVesemb. parat. d. l.

XI. Expositâ hactenus consuetudinis tūm definitio-
ne, tūm divisione : agendum jam est de ejus *introductione*,
ubi Primò videndum, quis consuetudinem introducat? Di-
cūm autem suprà in definitione, quod ea sit justa cito populi
consensu introductum. Inde manifestum est à populo intro-
duci consuetudinem, d. l. 32. ff. de ll. Nam cum ipsæ leges
nulla ex alia causa nos teneant, quām qnōd judicio populi
sunt receptæ; meritò &, ea quæ sine ullo scripto populus
probavit, tenebunt omnes. Quæ enim procedunt ab eadem
causa, ea, causâ æquabiliter operante, eundem producant
effectum. Sic cum populus vim ac potestatem habeat jus
condendi; sive id expressè sive tacitè fiat, nihil obest. Nam
suffragio voluntatē suam populus declarat verbis an factis,
quid interest? d. l. 32. Et hoc in populo libero nihil habet
dubitatis, de quo verba citata d.l. loquuntur, quippe,
qui juris condendi habeat potestatem; in eo autem qui su-
periorem recognoscit, ut in civitatibus, præsertim provin-
cialibus, plus id habet difficultatis, cum ibi deficiat juris
condendi potestas. Cum autem Majestas nulla sit penes e-
jusmodi populum, sequitur quoque, quod ille inscio & non
permittente vel Principe vel alio supremo consuetudinem
inducere nequeat. Requiritur ergo scientia & patientia
Principis. Nam si quid fiat aliquo sciente &, cum impedire
posset, permittente, eandem vim habet ac si ipse fecisset. At-
tamen locum habet circa hanc quæstionem distinctio con-
suetudinis in universalem & particularem. Illam enim nullo
modo potest introducere ejusmodi populus, ut extra suæ
jurisdictionis limites vim habeat juris & obligandi. Par-
ticularem potest; sed non nisi, ut diximus, sciente & permitten-
te superiori; nisi forte ejusmodi sit consuetudo, quæ nec
Principi nec alij præjudicium pariat, & non adeo magni sit
momenti. Princeps enim, cum ipsi competat soli jus subditis
leges condendi, non tenetur populo, ut subditis suis, per-
mittere, pro lubitu jus introducere moribus; fieret enim

Introdu-
ctio con-
suetudinis
ubi
(1) de popu-
lo introdu-
cente.

B

hoc

hoc in ipius præjudicium ipsiusque potestas minueretur; & licet consuetudo, cum sensim innotescat, ante quam Principi manifestetur, aliquandiu valeat, non tamen hoc fit jure, sed de facto. Adeoq; vim juris consuetudo ejusmodi ex se nunquam habebit; à populo enim subdito introducitur ex eo, quod ab Imperium habente toleratur, ut inquit Hugo Grotius *de iure bell. & pac. lib. 2. c. 4. n. 5.* Vid. Bodin *de Republ. lib. 1. c. 10. in primo capite Maiestatis.* Rochus Curtius *d. tr. sect. 4. n. 24. & seq.* VVesenb. *d. l. n. 9.* & Bachov. *in not. ad VVesenb.* Hinc si populus habeat jurisdictionem ejusmodi, quâ proutilitate sui vel territorij sui jura facere potest, ut sunt civitates imperiales liberæ, nullus dubito, quin hac ratione consuetudinem etiam inscio Imperatore introducere queat, modò directò non contrarietur juri vel legibus communibus, aut deroget juri Imperatoris. *Vid. R. A. zu Augsprug anno 1550. §. vnd nach dem ic. ibi:* hin vnd wieder in Stäten vnd Flecken alte Gebräuch vnd Gewohnheiten hergebracht die der Polizeiordnung auch gemeinen Nutz ic. zu wieder sein sollen ic. Add. Bachov. *ad Treutl. d. l. lit. D. verb. hodiè in consuetudine generali,* & omnino Dn. Præses, *d. l. n. 9. verb. non contradicat.*

(2) de consensu populi:

XII. Porrò debet introductio fieri à populo consensu tacito per usum, unde jam *de tacito consensu* erit agendum. Consentire etenim in hoc debet populus, ut consuetudo introducatur. Nam absque consensu populi non introducitur, siquidem animus consuetudinis adesse debeat, Rochus de Curt. *d. tr. sect. 4. n. 2.* quippe actio est ejusmodi introductio, rationis operationem requirens, quæ absque consensu perfici nequit. Hinc præsupponitur scientia; quia absque scientia & notitia rei, in quam quis consentire debet, consensus nullus esse potest. Inde etiam excluditur error, qui consensui contrariatur; unde per errorem inducta consuetudo nulla est. Absurdum enim est, jus, quod æquum & bonum esse debet, ex errore nasci. Andr. Gail *lib. 2. observ. 31. n. 11.* Et hæc de errore circa consensum populi sunt intelligenda. Sec⁹ est in errore, qui in initio consuetudinis fuit. Nam si iste error levis sit, & consuetudinem non reddat irrationalē,

occasi-

occasione m̄e peccandi pr̄beat, & accedat consensus populi, ex eo nasci potest consuetudo, per l. 39. ff. de ll. Ioh. Fab. in d. §. 9. de I. N. G. & C. n. 7. Deinde cum de initio consuetudinis raro constare possit, nec illud adeo consideretur, VVesenb. in parat. d. l. n. 9. fieri potest, ut multæ consuetudines ex errore initium habeant, quæ tamen postmodum pro consuetudinibus servantur. Vid. Curt. d. tr. sect. 4. n. 1. & 3. Petr. Ravennas d. l. sect. 3. n. 59. Christoph. Porcius in d. §. 9. de I. N. G. & C. n. 9.

XIII. Neque verò quilibet consensus hic sufficit, sed requiritur ut tacitè consentiatur, ita ut inter populum Tacito. nulla convocatio nec ulla deliberatio præcesserit de consuetudine introducenda; sed actus animis utentium sine mentione juris sint insinuati, imprudentibus quasi, & populi voluntas primum obscurè, deinde apertè ipsis rebus & factis concilietur. Et ita tantum gratiæ & potentiae acquirit consuetudo, ut cum lege postmodum eandem vim ac potestatem obtineat, jure quidem æqualem, verùm gratiâ & benevolentia tum acceptiorem, tum stabiliorem. Non enim iussa fuit unquam aut imperata, sed ultrò & liberè suscepta atque evocata, magnoquè omnium favore libertatis, quam præ se fert, & populus semper amat atq; desiderat, accepta: Leges verò, quæ subjectionem apertiùs præsupponunt, imperantis jussu sæpè nolentibus & invitis dantur. Bodin. de Republ. l. supr. cit. unde & Chrysostomus legem tyranno consuetudinem Regi similem dixit. Vid. Reinking de Regim. secul. & ecclesiast. lib. 2. cl. 2. c. 9. Renneman. d. disput. 5. th. 12. Quod cum ita se habeat, rectè dicit VVesenb. parat. de ll. n. 9. vers. consuetudinem autem, in fin. inutiles planè h̄ic esse illas quæstiones, an induci possit consuetudo à muliere, à minore, ab uno homine &c. Tacito enim consensu cum introducatur atque latenter, is, à quo ortum habet, sciri non poterit. Et in prædicto tacito consensu consistit forma essentialis consuetudinis, quâ distinguitur à jure scripto, quod hoc expressâ fiat sanctione & promulgatione, illud tacitâ.

XIV. Modus autem quo consuetudo introducitur (3) de usu.

in quo spe-
cantur.

ipsi actus,

usus est, d. §. 9. Inst. d. t. qui hic crebram exercitationem seu actus significat, ex quibus tacitus iste populi consensus colligitur: indeque consuetudo dicitur genitae Gewenheit. Et hinc Dd. inter requisita consuetudinis referunt frequentiam actuum & diurnitatem temporis. Circa actus autem duo consideranda veniunt (1) ipsi actus; (2) numerus seu frequentia eorum. Actus ipsi debent non solum esse possibles arg, honesti, verum etiam versari circa res possibles honestas & licitas. Nam obligatio nulla est rerum impossibiliū, l. 185. de R. I. turpium l. 25. de V. O. §. 7. l. demand. & proinde nec ius ullū, aut consuetudo, cui necessarium consequens est obligatio. Rei enim non bonæ consuetudo est pessima. Tales itidem esse debent actus, ex quibus populus consuetudinem introduci voluit, utque eorum capaces sint illi, qui consuetudinem introducunt. Roch. Curt. d. tr. sect. 4. n. 32. Insuper sint actus de rebus, qua lege prohiberi aut mandari possunt, nec merae facultatis, aut errore impliciti, non violenti, sed voluntariori; notoris & celebres, non obscuri & ambiguī, ut in notitiam populi pervenire possint, aut pervenerint: alias enim populi consensus exinde nullo modo probari poterit. Debent præterea esse conformes, l. 1. C. quæ sit long. consuet. & l. 3. C. de Ædific. priv. ibi: in eodem genere controversiarum, siquidem ex actibus variis & dissimilibus nulla inducitur consuetudo, cum deficiat consensus probatio, qui est in idem placitum. Non debent esse contrariis interrupti, sed continuo, cum etiam unicus actus contrarius ejus perfectionem impedit. Per ejusmodi enim interruptionem consensus populi, qui fundamentum est consuetudinis, laeditur, & eo ipso, dum contrarium fit, à priori recessum esse presumuntur, ubi, quantum priores actus ponunt, tantum posterior contrarius destruit. Quod intelligendum, quando nondum perfectè constituta est consuetudo; quia tunc propriè interrumpi quid dicitur, si adhuc est fieri. Vid. Roch. Curt. d. l. n. 66. Reinking. d. l. n. 17. Sive autem actus sint iudiciales sive extra iudiciales nihil interest, quam opinionem communem esse testatur Gail. d. l. n. 8. Validiores tamen sunt ad introducendam consuetudinem, si judicio aliquo contradictorio sint

confir-

confirmati, & prout illustres magis aut minus fuerint, & contradictorio judicio obtenti, eò facilius quoque consuetudinem constituunt, Bachov. *in not. ad VVesenb. d. loc.* Neq; tamen necesse est, ceu diximus, ut judicio contradictorio confirmati sint, sed sufficit alias ex actibus de consensu populi constare, quia etiam ex extrajudicialibus consensus populi constare potest, *arg. l. 28. C. de transact.* Nec obstat *l. 34. de ll.*, quia ibi non agitur de actu, quo consuetudo inducitur, sed re judicata, per quam secundum consuetudinem inductam judicatur, Bachov. *ad Treutl. d. disp. th. 9. lit. E. verb.* etiam extrajudicialibus. Vel dici potest cum Donello *lib. 1. c. 10. comment.* & Hillig. *ibid. in enucleatione, in d. l. 34.* proponi consilium, non jussum: utilem esse illam explorationem, ut relevet ab one-re probandi, aut certior sit probationis fides. Non enim inducit rerum judicatarum autoritas consuetudinem, sed inductam probat. Hillig. *ibid. in not. lit. G.* In his autem multum opus est prudentiâ judicis, qui consideret probè, an tales sint actus, quibus consuetudo introduci possit. Vid. Roch. Curt. *d. l. n. 34. 35. & seq.* Petr. Ravenn. *d. l. sect. 3. n. 5.* Sutholt. *dissert. 1. aph. 92.* Dn. Præses *in not. add. tit. de ll. verb. actuum frequentia.* Gail. *d. observ. n. 7. & 8.* Rennem. *d. disp. th. 10.*

XV. *Frequentia actuum* requiritur per *l. i. C. quæ sit long. consuet. l. 3. C. de Ædific. priv.* quamvis non tam ad inducendam consuetudinem, quam ad eandem probandam. Consensus enim & voluntas, quæ facit consuetudinem, declaratur per frequentes actus. Sed dubium videri potest, quid per frequentiam hic intelligatur, quotquæ requirantur actus. Alias enim frequenter fieri dicitur, non quod bis aut ter, sed assiduo & crebro fit, *per l. 15. §. 22. ff. de in iur. & fam. lib.* Sanè unum actum non sufficere jure inter omnes constat, quia ex uno actu de voluntate populi judicium fieri nequit, nec probari voluntas populi. Bachov. *in comment. ad prim. part. ff.* nisi fortè actus ille sit continuo successivus, qui ob oculos hominum quotidiè versetur. Roch. Curt. *d. l. n. 43.* Tot itaque esse debent, ut ex illis de consensu populi constare possit; unde Bachov. *d. l. recte Baldum dicere inquit, quod ad*

minimum requirantur duo vel plures secundum casuum e-
emergentiam. Cum verò in his non detur determinatio aut
certa regula, & quandoque plures requirantur, quandoque
pauciores, consequens est, quod hoc arbitrio judicis sit re-
linquendum, ut in tot actus inquirat, quòd investigare qui-
verit, & hos quidem ita notorios & celebres, ut in populi
notitiam pervenire potuerint: & æstimet, an inde populi vel
totius vel majoris ejus partis consensus colligatur. Vid. Me-
noch. *de arbitr. iudic. quest. cent. I. cas. 81. n. 4.* Quod autem dici-
tur in allegatis *ll.* de frequentia actuum in consuetudine,
frequenter verò fieri dicatur, quod assiduò fit & crebrò; illud
intelligendum, quod communiter, regulariter & in thesi
hoc verum sit; cum non nisi ex frequentia actuum consensus
populi facile probari possit. In hypothesi tamen, ubi ex
duabus actibus vel uno successivo de consensu constat, quod
quidem rarò fieri solet; quin & hi sufficient, non est dubitan-
dum; cum consuetudo unicè dependeat à consensu populi, &
non præcisè actuum frequentia requiratur. Ioh. Faber *in d.*
§. 9. de I.N.G. & C. n. 61. in fin. Frequentia ergò hæc requiri di-
citur, habita consideratione ad communiter contingentia,
non ea, quæ interdum aut rarò fiunt, *arg. ll. 3. 4. 5. & 6 ff. de ll.*
Roch Curt. d.l. n. 43. Vid. Bachov. *in comment. ad Inst. d. §. 9. &*
ad Treutl. d.l. lit. E. item in not. ad VVesenb. d. l. n. 9. Curt. d. tr.
sect. 4. Petr. Ravennas *d. tr. sect. 3. n. 29.* Sutholt. *d. dissert. aph. 92.*
Excell. Dn. Præses d.l. Gail. d.l. n. 7. & 8. Rennem. *d. disp. th. 10.*
Corasius de arte iuris, part. 2. c. 19. Bocer. *class. I. disp. I. th. 47.* Petr.
Salazar *de usu & consuetudine c. 7. ubi n. 7. distinguuit inter actus per-*
manentes & non permanentes.

& diutur-
nitas tem-
poris.

XVI. Et tantum de actibus eorumque frequentia;
sequitur nunc requisitum diurnitatistemporis, de qua *d. §. 9.*
Inst. de I.N.G. & C. ibi: diurni mores, l. 32. ibi: inveterata consue-
tudo, l. 35. ubi dicitur: per plurimos annos observata, & rubr. ff. de ll. &
longa consuetudine, & l. 1. 2. 3. & rubr. C. quæ sit long. consuetud. Non
enim in momento temporis potest existere consuetudo,
quemadmodum lex, sed decursus temporis, intra quod actus
exerceantur, hinc necessariò requiritur. Quantitas autem
tem-

temporis admodum est controversa, cum quidam requirant tempus immemoriale, quidam decennium, quidam 20. annos, quidam quadraginta; alii aliter statuant, & confundunt consuetudinem cum præscriptione, cum tamen toto cœlo hæ invicem differant. Nam præscriptio ob negligentiam dominorum & lites tollendas est recepta, quod cessat in consuetudine: & aliud est, agere de acquitendi modo, quò privati dominium sibi parant, ut in præscriptione & usucapione; & aliud de ratione juris introducendi, ut in consuetudine: cum illud ad privatos pertineat, hoc publicum sit & in universum ad omnes in suo genere. Id quod præscribitur, oportet esse jus dispositum, quod privato per definitum tempus acquiratur: at consuetudo est jus disponens, quod tacitus populi consensus inducit in universum. Angel. ab Aret. in d. §. 9. n. 9. Quin tamen in multis eadem convenient, non negandum; cum in utraque decursus temporis requiratur, quamvis in præscriptione definiti, in consuetudine indefiniti: interruptio quoque tam à consuetudine, quam præscriptione abesse debeat: In præscriptione requiritur bona fides & justus titulus, in consuetudine bonæ fidei & justi tituli loco potest esse rationabilitas, quæ in ea requiritur; &, quemadmodum præscriptione jus acquiri & alterius jus tolli potest, ita quoq; in consuetudine tūm acquiritur jus, tūm tollitur. Vid. Bachov. in comm. ad 1. part. ff. tit. de consuetud. Hillig. in Donell. Encl. lib. 1. c. 10. in not. lit. E. Rochus Curt. d. tr. sect. 3. n. 1. & seqq. Salazar d. tr. c. 8. n. 2. & seqq. Quando itaque consuetudo dicitur præcripta, non ita id intelligendum est, ac in ea opus sit præscriptione, sed vox: præcripta, idem est ac introducta & jam roborata, ad similitudinem præscriptionis, ut consuetudo præcripta idem sit, quod consuetudo introducta & firmata, in qua jam populi consensus sit manifestus, & quæ sit in esse, habeatque effectum juris & consuetudinis, ein hergebrachte Gewohnheit/ alt Herkommen. Et ita dicitur ad differentiam consuetudinis, quæ adhuc est in fieri & nondum introducta plenè, quæ mos & usus appellatur, & vim consuetudinis nondum nacta est.

Roch.

Roch. Cart. d.l. Indeque recte infert Angel. ab Aret. d.n.9.
non bonum esse argumentum à diuturnitate temporis re-
quisita ad præscriptionem.

XVII. Licet autem nuspiam in jure civili reperiatur definitum tempus consuetudinis introducendæ, haud dubiè tamen ea firmior est, & certior, quæ longiori tempore obtinuit. Nam etiam breviori sæpe tempore circa factum aliquod plures actus intercedere possunt. Nec constat, quot anni tempus longum diuturnum & longævum faciant, cum particula *din* interdum restringatur, interdum dilatetur. Restrингitur enim interdum ad biennium, ut in l.56. ff. locati, interdum ad quinquennium, ut in l.3. §. 3. iunc. l: 13. §. fin. ff. de re milit. sæpe ad decennium, ut in usucapione & præscriptione, & l. 16. §. 3. ff. qui & à quib. manu. Dilataatur interdum ad viginti & triginta, interdum ad quadraginta annos, ut in l.57. §. 1. ff. de rit. nupt. Nec insuper epitheta hæc; *longum*, *diuturnum*, *inveteratum*, *longævum*, *antiquum* conveniunt in quantitate temporis, sed alia majus spaciū temporis, ut *inveteratum*, *longævum*, *antiquum*, alia minus, ut *longum*, *diuturnum*, denotare videntur, & tamen omnia de consuetudine prædicantur. Hinc est, quare diuturnitatem temporis certò definiri non possit; sed pro rei, cuius consuetudinis mentio fit, adjectis ejusmodi epithetis; *longum*, *diuturnum*, &c. qualitate modò longius, modo brevius tempus significetur. Vnde id totum arbitrio judicis, ut viri prudentis, committendum, arg. l. 1. ff. de iure deliber. qui circumspetè dijudicare poterit, pro cuiusq; causæ, quæ in mores incidit, occurrentiumque casuum conditione, & aliarum circumstantiarum varietate, tantum spaciū temporis, (quod merum consuetudinis accidens esse, Bachov. ad Treutl. d. disp. tb. 9. It. E. affirmat,) quantum tamdiu labitur, donec habitum in animos civium induxit probaveritque consensum populi, qui causa unica & vera consuetudinis est, & ex actibus, qui sunt in tempore, colligitur. Idem statuit Hugo Grotius de iure belli & pacis, lib. 2. c. 6. n. 5. Tempus, inquit, quo consuetudo effectum juris accepit non est definitum, sed arbitrium.

rium, quantum scilicet fatis est, ut concurrat ad significandum consensum. Videtur enim in rebus levibus & non magni momenti consuetudinem breviori tempore introduci, ut decennio, in gravioribus vero negotiis longiori tempore opus esse. Vid. Coras. d.l. part. 2. c. 19. Menoch. d. cent. 1. lib. 1. cas. 83. n. 6. & seqq. Bachov. in comment. ad ff. & ad Instit. item in not. ad VVesenb. & ad Treutl. dic. loc. Rennem. d.l. th. 6. & 7. Hunnius ad Treutl. disp. 1. th. 9. Hilliger. d.l. lit. F. Excell. Dn. Praeses in not. ad VVesenb. d. loc. Bocer. cl. 1. disp. 1. th. 45. & 46.

XIX. Porro cum consuetudo sit jus, juris verda anima ratio, meritò consuetudo quoque ratione debet esse informata, unde in consuetudine requiritur rationabilitas, per l. i. & 2. C. quæ sit long. consuet. Irrationabilis enim & mala consuetudo neq; ex longo tempore, neq; ex longo & diurno usu seu observantia confirmari potest, nec vim habet consuetudinis, sed usuratio dicitur, estque depravatio, corruptela & abusus consuetudinis. VVehner. in observ. praet. verb. Gewohnheit. Et si qua irrupit, ejusmodi perniciosa consuetudo radicatus est evellenda, Rüdingerus in observ. singular. cent. 2. observ. 78. Dicitur autem rationabilis consuetudo, quæ ratione justa & honesta subnixa est, nec bonum publicum offendit, sed potius juvat, guter erbarer Gebrauch vnd redliche wohrerbrachte Gewohnheit / Irrationabilis, quæ vel caret omni ratione, vel potius, quæ habet quidem, sed in honestam, turpem & injustam, quæ pro rationibus non sunt habendæ, unvernünftige böse Gewohnheit/ ein böser Gebrauch. Istam autem animam consuetudinis rationabilitatem tres qualitates comites habere, dicit Curt. d. tr. sect. 2. n. 27. scilicet (1) ut religione conveniat, (2) disciplinæ congruat, & (3) saluti proficiat. Et tamen illud quoque rationabile est, quoties statuentes vel observantes existimant, illas esse bonas & suis moribus convenientes consuetudines; siquidem hoc ipsis proportione est, licet aliquid iniquitatis contineat; modo tamen illa iniquitas non sit contra jus divinum, aut naturale; sed contra jus civile, aut etiam jus gentium secundarium, aut contra utilitatem tantum; non vero contra honestatem publicam

C

blicam

blicam aut bonos mores tendat, VVehner. d.l. Reinking. cit.
loc. n.10. Nec enim jus civile scriptum per omnia servit juri
naturali, cum huic per illud vel addatur vel detrahatur, l. 6.
de l. & I. E. nec consuetudo, arg. §. 9. de I.N.G. & C. Add. Dn.
Benedict. Carpzov. in iurispr. for. p.3. c.38. d.19. n.5. & p.4. c.9. d.6.
n.11. & 12. Nam hīc illud locum invenit, inquit VVehner. d.l.
quod dicitur: A justitia abeas nonnunquam in parvis, si sal-
vam eam velis in magnis. Habet enim aliquid ex iniquo o-
mne magnum exemplum, quod erga singulos utilitate publi-
ca rependitur. Ita VVehner. Non enim tam strictè hic su-
mi potest ratio, ac si sit inconvincibilis, sed sufficit aliquod
bonum motivum. Et suadere hoc videtur sonus verbi: *ratio-*
nabilitas, quasi *rationis habilitas*. Curt. d. l. n.26. modò ne pec-
candi fenestra aperiatur. Verùm cum rationabilitas confue-
tudinis sèpè in profundissimo puteo delitescat, & non cui-
vis obvia sit, & inde etiam hīc certi aliquid definiri nequeat,
exquisitæ judicis investigationi erit relinquenda; qui consi-
derare debet & estimare, an initium, medium & finis con-
fuetudinis sint bona, licita & honesta, singulis circumstan-
tiis probè perpensis; an verò sint contra jus divinum & natu-
rale, inhonestā, & contra commune bonum, juxta quæ judi-
cis arbitrium fieri debet. Vid. Gail. d. obser. 31. Roch. Curt.
d. l. n. 20. qui communem opinionem esse ait, quod arbitra-
rium sit, quæ consuetudo dicatur rationabilis. Renneman.
d. disp. tb. 13. & 14. Reinking. lib. 2. cl. 2. c. 9. n. 8. & seqq. Hic ta-
men cum Bachov. ad Treutl. d. disp. tb. 9. lit. B. & Clariss. Dn.
Præside in notis ad VVesenb. parat. d. loc. cautelâ & explicacione
opus esse censemus. (1) enim intelligenda est consuetudo,
quæ juris nomen tueri possit, & excludendi sunt barbararum
gentium barbari mores & consuetudines. (2) sunt gradus
rationabilitatis. Improbanda enim est consuetudo, quæ le-
gem divinam & naturæ, non omnis, quæ jus gentium ant ci-
vile offendit. (3) rationabile aliquid est vel ex se, vel opini-
one, aut etiam ad statum Republicæ. Multâ proinde cau-
tione opus est, cum rationem ad consuetudinem requirimus.
Iung. Menoch. d. cent. 1. lib. 1. cas. 82. per tot. Si autem ratio con-
suetu-